1

2023年度第 1回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録

日時 2023年4月8日（土）9:30～11:45

場所 浦和コミュニティセンター 第13集会室

役員

(敬称

略)

出席者（五十音順 □出席、◇欠席、）総数：25名(内出席：22名、委任状提出者：2名)

□石田正雄  □出森公人  □黒澤兵夫  □小柳直昭  □近藤訓 □近藤孝 □佐藤佳則

□宍戸富雄  □白岩信裕  □菅原宏   ◇高橋正人  □中田よしみ  □埜本信一   □浜端英男

□速川敦彦  □平松達生  □藤田賢二  □増古恒夫  □松本良一  □村山肇 ◇森永清

□山田敏広  □横山正已  ◇若井一顕  □若林直樹

配布

資料

資料1 2022年度第6回日本技術士会埼玉県支部役員会議事録 1～ 3

資料2 審議事項1「IPEJ埼規2-1-2019埼玉県支部CPD行事開催運営要領」の改訂 4～ 10

資料3 2022年度3月次会計収支について 11～12

資料4 2022年度（公社）日本技術士会埼玉県支部3月次決算書 13

資料5 2022年度埼玉県支部監査報告書 14

資料6 2023年度対外活動計画（案）調整結果通知他 15～18

資料7 (2023年3月度)地域活性化委員会報告 19

資料8 総務企画委員会活動報告 20～26

資料9 CPD委員会報告 27～28

資料10 科学技術振興委員会報告 29～30

資料11 地域産業支援委員会活動報告 31～33

資料12 第５回関東甲信県支部防災連絡会議参加報告 34～35

議題

（１） 出席者の確認（白岩委員長）

出席者の確認を行い、出席22名、欠席3名であることを確認した。

（２） 議事録署名人と議事録作成者の確認 (白岩委員長)

議事録署名人を石田正雄幹事、村山肇幹事とし、記録作成者を菅原宏幹事とすることが承認された。

（３） 前回議事録の確認【資料1】(白岩委員長)

2022年度第６回埼玉県支部役員会議事録はすでに役員間でメール審議、承認済みであり、支部HPに掲

載済みであることを確認した。

（４） 支部長活動報告【資料3】(若林支部長)

・2/11に白岩・近藤両副支部長とともに元支部長故渡辺孫也様宅を弔問した。

・2/14に神奈川県支部「創立10周年記念誌」を受け取り、SKIP事務所に保管中である。

・2/22に日本工業大学教務部長を訪問し、「技術士制度説明会」開催に向けての協議を行った。

・3/3に埼玉県産業振興公社「公社会員感謝の集い」に招待参加で出席した。

・5/18のさいしんコラボ産学宮「第8回通常総会」に近藤副支部長とともに出席予定である。

（５） 審議事項【資料2】

(5-1) 「IPEJ埼規2-1-2019埼玉県支部CPD行事開催運営要領」の改訂について

白岩委員長より資料に基づいて説明があった。また、増古委員長から補足説明があった。

小柳幹事・平松幹事・若林支部長からの質疑のあと、原案通り承認された。

（６） 支部月次会計、支部主催行事報告、委員会等活動報告

(6-1）2023年3月次会計報告について、資料に基づき菅原幹事より説明があった。【資料3～4】一部、

資料中の誤植を訂正した。近藤副支部長より収入減に関し質疑があった。

2

 (6-2) 2022年度埼玉県支部監査報告について、埜本幹事より報告があった。【資料5】

(6-3) 2023年度対外活動計画（案）調整結果通知他【資料6】

本部通知内容に関し菅原幹事から報告があった。浜端幹事から予算案に関して質疑があった。

(6-4)委員会等活動報告【資料7～12】

1)地域活性化委員会（若林委員長）

・北部地域小委員会（小柳小委員長）

見学会準備状況、商工連携活動、委員会開催状況と今後の予定について報告された。

・西部地域小委員会（近藤訓小委員長、浜端幹事）

 3月見学会の実施状況、商工連携活動状況および今後の予定について報告された。特に、見学会の当

日欠席に対する課題が提示された。

・東部地域小委員会（平松小委員長）

ローカルエフエム局の放送を用いた広報活動の実施状況・放送予定、商工連携活動状況が報告された。

2)総務企画委員会（白岩委員長）

・活動実績及び活動計画の未掲載部分は追記予定である。村山幹事から幹事改選期のオリエンテーシ

ョン日程について意見が出され、スケジュール調整を行うこととなった。

・掲示した委員会名簿に訂正箇所が複数あるため、再訂正を行うこととした。

・広報グループのリーダーは出森幹事となった。中田・出森両幹事で県支部リーフレット改訂作業中

である。広報誌在庫は発行から１年経過後は廃棄すること、10 周年記念誌の増刷は行わないことが

報告された。

・SKIP事務所設置の不具合が発生していたプリンターを更新した。

・協賛団体に関する規定類の検討課題が示された。

3)ＣＰＤ委員会（増古委員長）

・3/18の委員会開催状況が報告された。

・3/30まで実施した支部会員対象の CPD行事に関するアンケート実施結果の概略と今後の処置につい

て委員会で検討することが報告された。アンケート結果については幹事へメールで連絡することが確

認された。

4)科学技術振興委員会（中田委員長）

・関東甲信県支部理科教育支援情報交換会、3/19 の定例会合状況、活動実績及び活動計画が報告され

た。

5)地域産業支援委員会（近藤孝委員長）

・3/11第5回関東甲信県支部防災連絡会議に参加し、SAPD策定対応依頼があり、緊急連絡網・BCP対

応が必要であることが示された。

・士業連携活動については、埼玉県内の自治体からの要請がない状況である。

・防災支援G：ローカルエフエム局での収録対応を行った。

・産官学連携活動、企業支援状況が報告された。

・出森幹事から展示会（彩の国ビジネスアリーナ）出展状況が報告された。

・コーチング体験研修の講師交代（6/17予定）が報告された。

・外部業務依頼状況が報告された。

次回

会議

2023年度第2回日本技術士会埼玉県支部役員会

日時：2023年6月10日(土)9：30～12：00

場所：さいたま市民会館おおみや 集会室8